

# **BOTTEGA DELLA SOLIDARIETA' COOP.SOCIALE**

Sede in: VIA MANZONI, 54 R, 17100 SAVONA

Codice fiscale: 01402370090

Numero REA: 143206

Partita IVA: 01402370090

Capitale sociale: Euro 132.620 i.v.

Forma giuridica: COOPERATIVA SOCIALE

Settore attività prevalente (ATECO): 471140

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: No

Appartenenza a un gruppo: No

## **Bilancio al 31/12/2023**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

**Stato patrimoniale**

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.201	5.201
II - Immobilizzazioni materiali	3.633	3.633
III - Immobilizzazioni finanziarie	16.150	16.15
Totale immobilizzazioni (B)	24.984	24.98 4
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	32.550	36.94 0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.270	9 . 0 4 6
esigibili oltre l'esercizio successivo	118.054	1 1 8 . 0 6 2
imposte anticipate	-	-
Totale crediti	134.324	1 2 7 . 1 0 8
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	38.100	37.68 2
Totale attivo circolante (C)	204.974	201.7 30
D) Ratei e risconti	-	-
Totale attivo	229.958	226.714
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	132.620	135.9 50
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	-1	2
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-122.254	- 122.3 41
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	497	87
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	10.862	13.69 8
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	39.220	37.060
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	137.684	147.1 93
esigibili oltre l'esercizio successivo	38.900	26.90 6

Totale debiti	176.584	174.099
E) Ratei e risconti	3.292	1.857
Totale passivo	229.958	226.714

## Conto economico

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	146.648	155.609
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	11.957	11.965
altri	13.560	2.363
Totale altri ricavi e proventi	25.517	14.328
Totale valore della produzione	172.165	169.937
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	97.126	109.791
7) per servizi	14.636	11.126
8) per godimento di beni di terzi	13.498	9.240
9) per il personale		
a) salari e stipendi	23.211	22.748
b) oneri sociali	6.824	6.690
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.282	4.280
c) trattamento di fine rapporto	2.282	4.280
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	32.317	33.718
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	-	-
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.390	-2.540
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	5.776	6.002
Totale costi della produzione	167.743	167.337
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.422	2.600
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-

altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	3.925	2.513
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.925	2.513
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-3.925	-2.513
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	497	87
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	-
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	497	87

## Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2023

### Nota integrativa, parte iniziale

#### PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Ai Soci

il presente Bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 497,00.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata di cui all'art. 2435 bis comma 1 c.c.c e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

### **Principi di redazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa". E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.

La Cooperativa si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dai relativi principi contabili nazionali di riferimento OIC.

### **Criteria di valutazione applicati**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

La società ha ritenuto di avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 come ulteriormente previsto dal D.L. n. 198/2022. Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione

Le quote di ammortamento sospese ammontano ad euro 410 e risultano così dettagliate:

- Macchine elettr. ufficio euro 276

- Attrezzature euro 134

L'importo di euro 410 dovrà essere destinato ad una riserva indisponibile

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

### **Partecipazioni**

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

### **Rimanenze**

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo FIFO.

### **Crediti e debiti**

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

### **Costi e ricavi**

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

**Nota integrativa abbreviata, attivo****Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni**

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
<b>Costo</b>	32.723	23.979		56.702
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	27.522	20.346		47.868
<b>Valore di bilancio</b>	5.201	3.633	16.150	24.984
Valore di fine esercizio				
<b>Costo</b>	32.723	23.979		56.702
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	27.522	20.346		47.868
<b>Valore di bilancio</b>	5.201	3.633	16.150	24.984

**Immobilizzazioni immateriali****Movimenti delle immobilizzazioni immateriali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Costi di impianto e di ampliamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
<b>Costo</b>	1.512	31.211	32.723
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.512	26.010	27.522
<b>Valore di bilancio</b>		5.201	5.201
Valore di fine esercizio			
<b>Costo</b>	1.512	31.211	32.723
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.512	26.010	27.522
<b>Valore di bilancio</b>		5.201	5.201

**Immobilizzazioni materiali****Movimenti delle immobilizzazioni materiali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
<b>Costo</b>	1.531	3.283	19.165	23.979
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.531	2.060	16.755	20.346
<b>Valore di bilancio</b>		1.223	2.410	3.633
Valore di fine esercizio				
<b>Costo</b>	1.531	3.283	19.165	23.979
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	1.531	2.060	16.755	20.346
<b>Valore di bilancio</b>		1.223	2.410	3.633

**Immobilizzazioni finanziarie****Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati****Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati**

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
<b>Costo</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>					16.150	16.150		
Variazioni nell'esercizio								
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Altre variazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
<b>Costo</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Rivalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Svalutazioni</b>	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>					16.150	16.150		

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione. Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

**Valore delle immobilizzazioni finanziarie****Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie**

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	16.150

**Attivo circolante**

**Rimanenze****Rimanenze**

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

**Analisi delle variazioni delle rimanenze**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	36.940	-4.390	32.550
<b>Totale rimanenze</b>	<b>36.940</b>	<b>-4.390</b>	<b>32.550</b>

**Crediti iscritti nell'attivo circolante****Crediti**

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche. Inoltre i crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

**Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante****Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.935	4.479	12.414	12.414	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	969	2.745	3.714	3.714	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	118.204	-8	118.196	142	118.054
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>127.108</b>	<b>7.216</b>	<b>134.324</b>	<b>16.270</b>	<b>118.054</b>

**Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica****Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica**

	Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
<b>Totale</b>	ITALIA	12.414	3.714	118.196	134.324
		12.414	3.714	118.196	134.324

**Disponibilità liquide****Variazioni delle disponibilità liquide**

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

#### Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Denaro e altri valori in cassa	37.682	418	38.100
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>37.682</b>	<b>418</b>	<b>38.100</b>

### **Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**

#### **Patrimonio netto**

#### **Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

#### **Voci patrimonio netto**

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Rispetto al 31/12/2021 il capitale sociale è diminuito di euro 3.330,00

#### Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	135.950	4.650	7.980			132.620
Varie altre riserve	2					-1
<b>Totale altre riserve</b>	<b>2</b>					<b>-1</b>
Utili (perdite) portati a nuovo	-122.341	87				-122.254
Utile (perdita) dell'esercizio	87			87	497	497
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>13.698</b>	<b>4.737</b>	<b>7.980</b>	<b>87</b>	<b>497</b>	<b>10.862</b>

#### **Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

#### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	132.620	b
Altre riserve		
Varie altre riserve	-1	A/B
<b>Totale altre riserve</b>	<b>-1</b>	
<b>Totale</b>	<b>132.619</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

#### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

#### **Trattamento fine rapporto**

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	37.060
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.282
Totale variazioni	2.282
Valore di fine esercizio	39.220

**Debiti****Debiti**

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, pari a Euro 65.184, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

I debiti verso soci per finanziamenti si riferiscono al "Risparmio Sociale" per € 19.450 effettuato al fine del conseguimento dello scopo sociale nel rispetto delle leggi vigenti e dei regolamenti. Nel corso dell'anno si è proceduto alla remunerazione del prestito sociale come da regolamento approvato dall'assemblea dei soci. Il rapporto è determinato tra prestito sociale e patrimonio netto della cooperativa

Descrizione	31/12/2023
A. Valore del prestito sociale al 31/12/2023	19.450
B. Patrimonio netto al 31/12/2022	13.696
C. Rapporto tra prestito sociale e patrimonio netto	1.42

Viene dato atto che il rapporto tra prestito sociale e patrimonio netto rispetta i limiti previsti dalla delibera C.I.C.R. del 3 marzo 1994.

**Variazioni e scadenza dei debiti**

## Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	24.805	-5.355	19.450		19.450
Debiti verso banche	69.780	-4.596	65.184	45.734	19.450
Debiti verso fornitori	21.578	1.693	23.271	23.271	
Debiti tributari	661	-312	349	349	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.203		1.203	1.203	
Altri debiti	56.072	11.055	67.127	67.127	
<b>Totale debiti</b>	<b>174.099</b>	<b>2.485</b>	<b>176.584</b>	<b>137.684</b>	<b>38.900</b>

**Suddivisione dei debiti per area geografica**

## Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica

Area geografica	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
ITALIA	19.450	65.184	23.271	349	1.203	67.127	176.584
<b>Totale</b>	<b>19.450</b>	<b>65.184</b>	<b>23.271</b>	<b>349</b>	<b>1.203</b>	<b>67.127</b>	<b>176.584</b>

**Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali****Analisi dei debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

	Ammontare
Debiti non assistiti da garanzie reali	176.584
<b>Totale</b>	<b>176.584</b>

**Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Debiti non assistiti da garanzie reali	19.450	65.184	23.271	349	1.203	67.127	176.584
<b>Totale</b>	<b>19.450</b>	<b>65.184</b>	<b>23.271</b>	<b>349</b>	<b>1.203</b>	<b>67.127</b>	<b>176.584</b>

**Ratei e risconti passivi****Ratei e Risconti passivi**

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

**Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.857	1.435	3.292
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>1.857</b>	<b>1.435</b>	<b>3.292</b>

**Nota integrativa abbreviata, conto economico****Valore della produzione****Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività****Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La suddivisione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

**Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La suddivisione dei ricavi per area geografica non è significativa. La società non ha iscritti ricavi di entità o incidenza eccezionale.

**Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica**

**Costi della produzione**

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.  
La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale.

**Proventi e oneri finanziari****Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti****Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

Interessi e altri oneri finanziari	
Debiti verso banche	3.925
<b>Totale</b>	<b>3.925</b>

**Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

**Dati sull'occupazione****Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria**

Numero medio	
Impiegati	1
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>1</b>

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito, rispetto al precedente esercizio variazioni.  
Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore delle cooperative sociali.

**Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

**Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Informazioni relative alle cooperative****Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile****Criteri per la definizione della prevalenza**

Voce B9 cooperative produzione lavoro

Pur trattandosi di cooperativa sociale a mutualità prevalente ammessa a regime derogatorio, si precisa, ai sensi dell'art. 2513 c. c, (verifica prevalenza) ,il rapporto relativo all'attività svolta prevalentemente avvalendosi delle prestazioni dei soci: costo del lavoro dei soci = euro 32.317 costo totale del lavoro = euro 32.317 rapporto = 100%.

Ai fini delle agevolazioni fiscali, la cooperativa rispetta i limiti previsti dall'art. 11 del d.p.r. 601/73 essendo il costo del lavoro riferito ai soci pari al 90% rispetto al totale di tutti gli altri costi ad esclusione di quelli relativi alle materie prime e sussidiarie.

### **Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile**

Ai sensi dell'art.2545 del Codice Civile e dell'art. 2 della legge n. 59/92 si evidenzia che nel 2023 sono proseguite l'attività di commercio equo e solidale, di educazione alla mondialità, l'organizzazione di eventi culturali e le iniziative di sensibilizzazione al dialogo tra culture nella sede di Savona.

La cooperativa nel 2023 ha celebrato il trentennale come organizzazione di commercio equo e solidale, infatti l'organizzazione, divenuta cooperativa sociale nel 2004, era nata come associazione di volontariato nell'aprile 1993 ed ha iniziato le attività nel novembre dello stesso anno.

L'ente nel 2023 ha cercato di coinvolgersi in tante attività di rete in città e sul territorio proprio per mantenere sempre vivi i valori e i progetti del commercio equo. I centri storici si spopolano di negozi e di iniziative ma a Savona sono nate organizzazioni culturali di rete, come lo spazio condiviso FUTURA Cantiere Plurale dove cittadini e organizzazioni di volontariato sono coinvolti in percorsi di democrazia partecipata in collaborazione con l'amministrazione comunale e cercano di rivitalizzare i quartieri con attività sociali e culturali.

Nel corso di tutto il 2023, la cooperativa ha proseguito con regolarità la consueta attività di educazione interculturale nelle scuole di ogni ordine e grado che si sostanzia in itinerari didattici di educazione alla mondialità appositamente progettati e annualmente aggiornati, che si inseriscono da tempo anche nel Piano di Offerta Formativa dei singoli istituti scolastici.

E' stato svolto per il quinto anno consecutivo nei mesi da febbraio a maggio, con un'alta adesione di classi, il progetto didattico A SCUOLA DI MONDO.

Il progetto educativo, in continuità con quello dell'anno precedente, è stato realizzato con l'Istituto Comprensivo delle Albisole, sostenuto dall'Amministrazione Comunale, con il quale da cinque anni è iniziata una relazione progettuale che vede la cooperativa impegnata in tutte le classi delle scuole medie sia di Albissola Mare che di Albisola Superiore. Nei mesi di gennaio, febbraio, marzo e aprile il progetto è stato realizzato con 18 classi, con più di 420 studenti e 36 docenti e con tre unità didattiche differenziate per prime, seconde e terze medie.

All'interno di questo percorso didattico sono stati ideati e realizzati dagli operatori della cooperativa, sempre in collaborazione con il Sai (Sistema Accoglienza Integrazione) di Albisola Superiore gestito da Arci Media come negli anni precedenti, due incontri di testimonianza con educatori e beneficiari del progetto di accoglienza, migranti e richiedenti asilo. I due incontri si sono tenuti lunedì 8 maggio e martedì 30 maggio nei giardini delle scuole medie rispettivamente di Albisola Superiore e Albissola Mare ed hanno permesso di chiudere con un momento di condivisione molto intenso l'unità didattica "Uomini in viaggio" dedicata al fenomeno migratorio nella storia italiana e nell'attualità che ha coinvolto tutte le 6 classi terze ed i loro docenti. Ad Albisola Superiore lunedì 8 maggio, in collaborazione con l'amministrazione comunale e con Altromercato, è stato anche consegnato a tutti gli alunni dalla prima alla terza media un attestato di partecipazione ed un kit contenente una merenda equosolidale biologica.

Altri percorsi didattici dedicati al tema dell'inclusione e del dialogo interculturale sono stati realizzati nelle classi prime dell'Istituto Comprensivo Savona 2 che ha investito con un contributo diretto nel progetto educativo che ha visto coinvolti circa 100 studenti.

Il tema dell'impatto ambientale e sociale della moda ed in particolare della fast fashion è stato affrontato con un percorso didattico nuovo e innovativo, richiesto dai docenti di marketing della moda e sostenuto dalla scuola stessa, all'interno dell'Istituto Superiore G. Falcone di Loano nelle classi del Settore Moda. Hanno partecipato più di 100 studenti delle classi terze.

Nonostante perduri da tempo la riduzione dei contributi regionalicollegati alla L.R. 32/2007 (la prima legge regionale in Italia per la promozione dei valori culturali e delle iniziative educative delle organizzazioni liguri di commercio equo e solidale) la cooperativa è riuscita a progettare e realizzare sia in primavera che in autunno la continuazione dell'unità didattica all'interno del Liceo Artistico A.Martini di Savona ideata proprio con il contributo di tale legge. Si tratta della continuazione del percorso "LAVORO SCHIAVO, l'arte come linguaggio di denuncia".

Le classi sono state avviate dai docenti di materie plastiche e pittoriche alla produzione di un'opera artistica particolare: uno stecato in legno per la realizzazione di tre "aiuole di giustizia", tre installazioni tematiche per parlare alla città del fenomeno del caporalato in agricoltura e per denunciare la situazione dello sfruttamento dei lavoratori e dell'ambiente nel settore delle monoculture, ora esposte nella scuola.

Sono stati coinvolti 150 studenti e 10 docenti con i quali già nel 2022 erano stati affrontati temi quali lo sfruttamento dei lavoratori nel nord e nel sud del mondo, l'impatto delle mafie nell'agricoltura, il fenomeno del caporalato e della schiavitù nei campi nel nostro paese e che avevano potuto già incontrare la sociologa Deborah Erminio per un focus sulla situazione nella piana di Albenga e Pietro Fragasso di Cerignola, responsabile della cooperativa sociale Pietra di Scarto nata sui terreni confiscati alle mafie che produce olive e pomodoro biologici con un progetto agricolo fortemente inclusivo e solidale.

Nei mesi di maggio e giugno è iniziato il grande lavoro di progettazione dell'EVENTO per il TRENTENNALE della cooperativa: uno spettacolo teatrale inedito, scritto dalla nostra socia volontaria Andreina Carbone, per denunciare il fenomeno del caporalato in agricoltura e raccontare alla città di Savona il lavoro di sensibilizzazione e informazione portato avanti dalla nostra organizzazione e tutte le attività di sostegno alle realtà nate sui terreni confiscati alle mafie che promuoviamo con Altromercato da anni.

Lo spettacolo, dal titolo "Ci rubano il lavoro, l'equosolidale dice NO al caporalato" è stato realizzato con il contributo della Regione Liguria (L.R.32/2007) ed il patrocinio del Comune di Savona che ha concesso l'uso gratuito del teatro comunale G.Chiabrera. L'evento è stato realizzato venerdì 10 novembre alle ore 21 ed ha visto coinvolte ben 13 compagnie teatrali della città di Savona e l'ensemble musicale Stranotrio. Il lavoro di progettazione e confronto con gli artisti è iniziato nel mese di maggio e si è protratto sino alla realizzazione creando davvero una piece teatrale originale con parole, musica e videoinstallazioni. Cinquecento spettatori hanno affollato platea e palchi del teatro Chiabrera la sera della rappresentazione. La comunicazione cartacea e digitale dell'evento è stata realizzata da CSVPolis.

Oltre agli eventi specifici l'informazione verso la cittadinanza è sempre proseguita in modo costante e organizzato anche presso la sede stessa.

Sono stati utilizzati strumenti molto diversi: l'aggiornamento costante del sito della cooperativa [www.bottegedellasolidarieta.it](http://www.bottegedellasolidarieta.it), l'invio settimanale della newsletter online "Tam Tam" rivolta ai soci e ai clienti che ne hanno fatto richiesta, la diffusione puntuale e contestuale alla vendita di materiale informativo mirato (brochures, riviste, dossier, flyer), l'aggiornamento mensile della vetrina/bacheca sui temi delle campagne promosse dal Consorzio CTMAltromercato e da altri organismi nazionali (Equo Garantito) e internazionali di *fair trade*.

E' altresì stata potenziata l'azione informativa verso tutti i frequentatori di social media attraverso le piattaforme Facebook e Instagram, aggiornate quotidianamente dagli operatori.

Sempre alta la partecipazione degli operatori e dei soci della cooperativa alle attività formative proposte dal nostro consorzio CTMAltromercato a livello nazionale e regionale. Il Consorzio Altromercato ha proseguito il format online ConDiVisioni per la formazione e l'informazione delle realtà italiane socie, riuscendo a raggiungere mensilmente, con aggiornamenti di alta qualità, il pubblico degli operatori delle botteghe italiane. Alcuni altri webinar sono stati organizzati in maniera mirata per l'aggiornamento dei soci lavoratori delle organizzazioni socie Altromercato e le lavoratrici della cooperativa hanno partecipato regolarmente.

La cooperativa è socia di Equo Garantito, organismo di certificazione del *commercio equo e solidale*.

La cooperativa è membro di Confcooperative e la revisione si è tenuta il 17 gennaio 2024 sull'andamento e sul Bilancio di esercizio 2023 con esito positivo.

La cooperativa è membro attivo del coordinamento provinciale di LIBERA (Associazione nomi e numeri contro le mafie) all'interno del quale si organizzano momenti formativi per la cittadinanza e la celebrazione della giornata del 21 marzo in memoria delle vittime delle mafie e con il quale nel 2023 si è lavorato alacremente in rete per la progettazione del Giardino dei Giusti (rete Gariwo) che è stato inaugurato il 6 marzo 2024 alla presenza di Don Luigi Ciotti. La nostra cooperativa ha scelto come Giusta l'attivista per i diritti umani Rigoberta Menchù Tum, premio Nobel per la Pace nel 1992.

La Cooperativa partecipa inoltre alle attività promosse dagli Enti Pubblici e del Terzo Settore a livello provinciale e comunale: Forum del Terzo Settore, CSVPolis (Centro di Servizi per il Volontariato) e coordinamenti territoriali promossi da tutte le organizzazioni di commercio equo e solidale riunite dal 2007 nell'ATS "Equo di Liguria".

L'impegno politico e istituzionale dell'organizzazione è proseguito anche all'interno del Forum Civico Savonese (nato nel marzo 2021 dopo alcuni mesi di lavoro e confronto su piattaforma tra enti di volontariato tra i quali Italia Nostra, Movimento per la Decrescita, Gruppo Acquisto Solidale, Associazione DoMani, Cohousing Roseto dei Papi e Next Nuova Economia) ed anche nei cantieri di democrazia partecipata attivati con l'amministrazione comunale di Savona per la gestione dei beni condivisi cittadini in particolare nel Cantiere FUTURA collegato alla gestione del Palazzo Della Rovere oggi in fase di restauro.

Tutto questo impegno educativo, culturale, istituzionale viene portato avanti nell'ottica di perseguire gli scopi statutari previsti, in conformità con il carattere cooperativo della società stessa.

**Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Dati soggetto erogante: Regione Liguria

Somme incassate: 11.965

Causale: Anticipo Bando 2022 L.R. n.3/2007

Dati soggetto erogante: Comune di Albisola Superiore

Somme incassate: 4.780

Causale: Progetto didattico a scuola di mondo

Dati soggetto erogante: Istituto comprensivo delle Albirole

Somme incassate: 1.596

Causale: Progetto didattico a scuola di mondo

Dati soggetto erogante: Istituto di Istruzione Superiore Giovanni Falcone

Somme incassate: 480

Causale: Percorso didattico etica sull'etichetta

Dati soggetto erogante: Istituto comprensivo Savona II

Somme incassate: 560

Causale: Progetto didattico a scuola di mondo

**Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato il **risultato** di 497,00, che gli amministratori della cooperativa proporranno ai soci, per **la scelta della relativa destinazione** in sede di approvazione del bilancio, di destinarlo a copertura perdite esercizi precedenti.

**Nota integrativa, parte finale**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

Sara De Rosa

**Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto dott. Giovanni Rosso iscritto all'albo dei dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Savona al n.232/A quale incaricato della societa', ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la societa'.

Esente da bollo ai sensi dell'art. 82 comma 5 del D. Lgs. n. 117/2017 in quanto ETS